
 Na temelju članka 60. stavka 1. točke 1. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 

2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22) i članka 102. stavka 1. Poslovnika Gradske skupštine Grada 

Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 15/23), gradonačelnik Grada Zagreba, 4. rujna 2023., donosi 

 

 

Z A K LJ U Č A K 

o očitovanju na amandmane na Prijedlog odluke o Stipendiji Grada Zagreba za učenike i studente za 

izvrsnost 

 

 

1. Gradonačelnik Grada Zagreba utvrdio je 22. kolovoza 2023. Prijedlog odluke o Stipendiji Grada Zagreba za 

učenike i studente za izvrsnost (u daljnjem tekstu: Prijedlog odluke) te ga uputio Gradskoj skupštini Grada Zagreba 

na razmatranje i donošenje. 

 

2. Gradonačelnik Grada Zagreba je razmotrio amandmane što ih je na Prijedlog odluke podnijela gradska zastupnica 

Dina Vasić te se očituje kako slijedi: 

 

AMANDMAN I. 

 

U glavi I. OPĆE ODREDBE, članku 1. stavku 1. riječi "studentima sveučilišnih preddiplomskih, diplomskih i 

integriranih studija, kratkih stručnih studija, preddiplomskih stručnih studija i specijalističkih diplomskih stručnih 

studija" zamjenjuju se riječima "studentima sveučilišnih prijediplomskih studija, sveučilišnih diplomskih 

studija, sveučilišnih integriranih prijediplomskih i diplomskih studija, stručnih kratkih studija, stručnih 

prijediplomskih studija, stručnih diplomskih studija, sveučilišnih specijalističkih studija i doktorskih studija 

". 

 

Amandman se djelomično prihvaća na način da glasi: 

 

U članku 1. stavku 1. riječi: „preddiplomskih, diplomskih i integriranih studija, kratkih stručnih studija, 

preddiplomskih stručnih studija i specijalističkih diplomskih stručnih studija“ zamjenjuju se riječima: „i stručnih 

prijediplomskih i diplomskih studija, sveučilišnih integriranih studija i stručnih kratkih studija“. 

 

Obrazloženje: 

 

Zakon o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (Narodne novine 119/22) donosi izmjene u nazivima studija, 

pa se amandman prihvaća u dijelu u kojem se nazivi studija usklađuju s odredbama navedenog zakona. Tekst 

amandmana je preformuliran kako bi se izbjeglo višekratno ponavljanje riječi i postigla bolja jasnoća izričaja. 

Amandman se ne prihvaća u dijelu u kojem se navode sveučilišni specijalistički studij i doktorski studij zbog toga što 

Prijedlogom odluke nije predviđeno stipendiranje studenata na poslijediplomskoj razini, jer studenti doktorskih 

studija mogu ostvariti potpore putem objavljenog Javnog poziva za dodjelu potpora obrazovanju doktorandima. 

 

AMANDMAN II. 

 

U glavi I. OPĆE ODREDBE, članku 4. stavak 2. mijenja se i glasi: "Ukupan broj Stipendija za studente 

raspoređuje se na studije u sustavu visokog obrazovanja pri čemu broj Stipendija svakog studija ne može biti 

manji od njihove razmjerne zastupljenosti na Sveučilištu u Zagrebu po njihovoj upisnoj kvoti."  

U stavku 3. riječi "preddiplomskoga ili integriranog studija ili kratkog stručnog studija" zamjenjuju se riječima 

"sveučilišnog prijediplomskog studija ili sveučilišnog integriranog studija ili stručnog kratkog studija". 

 

Amandman se djelomično prihvaća na način da glasi: 

 

U članku 4. stavak 2. mijenja se i glasi:  

„Ukupan broj Stipendija za studente raspoređuje se na studije iz znanstvenog područja i studije iz umjetničkog 

područja pri čemu broj Stipendija za studije umjetničkog područja ne može biti manji od njihove razmjerne 

zastupljenosti na Sveučilištu u Zagrebu po njihovoj upisnoj kvoti s time da se udio studenata studija iz umjetničkog 

područja množi brojem dva.“. 



U stavku 3. riječi: „preddiplomskoga ili integriranog studija ili kratkog stručnog studija“ zamjenjuju se riječima: 

„sveučilišnog ili stručnog prijediplomskog studija, sveučilišnog integriranog studija ili stručnog kratkog studija.“. 

 

Obrazloženje: 

 

Ukupan broj Stipendija za studente raspoređuje se na studije iz znanstvenog područja i studije iz umjetničkog 

područja, a po amandmanom predloženoj formulaciji kvote za dodjelu Stipendije trebale bi se odrediti za svaki 

pojedini studij. 

Udio studenata studija umjetničkih područja množi se brojem dva zbog male upisne kvote za umjetničke akademije 

pa bi po njihovoj razmjernoj zastupljenosti za te studente bila raspisana jedna, najviše dvije stipendije. 

 

AMANDMAN III. 

 

U glavi II. UVJETI ZA SUDJELOVANJE NA NATJEČAJU, članku 5. točki B) alineja 2. mijenja se i glasi: "- da su 

studenti upisani u redovitom statusu sveučilišnih prijediplomskih studija, sveučilišnih diplomskih studija, 

sveučilišnih integriranih studija, sveučilišnih specijalističkih studija i doktorskih studija ili stručnih kratkih 

studija, stručnih prijediplomskih studija i stručnih diplomskih studija u Gradu Zagrebu ili na nekoj 

sastavnici Sveučilišta u Zagrebu;". 

Iza alineje 2. dodaje se nova alineja 3. koja glasi: 

"– da je studij koji pohađaju upisan u Upisnik visokih učilišta;" 

Dosadašnje alineje 3. i 4. postaju alineje 4. i 5.  

U dosadšnjoj alineji 5. koja je postala alineja 6. riječi "preddiplomskih studija" zamjenjuju se riječima 

"prijediplomskih studija". 

Iza alineje 6. dodaje se nova alineja 7. koja glasi: 

" - za studente doktorskih studija koji su u prvoj godini doktorskog studija prikupili minimalno 75% 

predviđenih ECTS bodova (neovisno o tipu studija);" 

U dosadašnjoj alineji 6. koja je postala alineja 8. riječ "preddiplomskog studija" zamjenju se riječima 

"prijediplomskog studija". 

 

Dosadašnje alineje 7. i 8. postaju alineje 9. i 10. 

 

Amandman se djelomično prihvaća na način da glasi: 

 

U članku 5. točki B) alineja 2. mijenja se i glasi:  

"- da su redoviti studenti sveučilišnih ili stručnih prijediplomskih i diplomskih studija, sveučilišnih integriranih 

studija ili stručnih kratkih studija u Gradu Zagrebu ili na nekoj sastavnici Sveučilišta u Zagrebu;". 

U alineji 5. riječ: „preddiplomskih“ zamjenjuje se riječju: „prijediplomskih“. 

U alineji 6. riječ: „preddiplomskog“ zamjenjuje se riječju: „prijediplomskog“. 

 

Obrazloženje: 

Amandman se ne prihvaća u dijelu da pravo sudjelovanja na natječaju imaju studenti sveučilišnih specijalističkih 

studija i doktorskih studija zbog toga što Prijedlogom odluke nije predviđeno stipendiranje studenata na 

poslijediplomskoj razini, jer studenti doktorskih studija mogu ostvariti potpore putem objavljenog Javnog poziva za 

dodjelu potpora obrazovanju doktorandima. 

 

Također, amandman se ne prihvaća u dijelu da se u uvjete sudjelovanja na natječaju doda alineja po kojoj studij koji 

kandidati pohađaju mora biti upisan u Upisnik visokih učilišta. Sukladno članku 9. stavku 1. Zakona o visokom 

obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (Narodne novine 119/22), visoko učilište počinje obavljati djelatnost nakon 

upisa u Upisnik visokih učilišta. Upis u Upisnik visokih učilišta provodi Ministarstvo nadležno za poslove znanosti i 

obrazovanja, na temelju ishođene dopusnice za rad visokog učilišta koja se donosi u postupku inicijalne akreditacije, 

koju provodi Agencija za znanost i visoko obrazovanje. Prema tome, da bi visoko učilište moglo početi obavljati 

djelatnost, mora biti upisano u Upisnik visokih učilišta.  

 

AMANDMAN IV. 

 



U glavi III. POSTUPAK ZA DODJELU STIPENDIJE, članku 16. stavku 3. riječi "preddiplomskog studija" 

zamjenjuju se riječima "prijediplomskog studija". 

 

Amandman se prihvaća na način da glasi: 

 

U članku 16. stavku 3. riječ: „preddiplomskog“ zamjenjuje se riječju: „prijediplomskog“. 

 

AMANDMAN V. 

 

U glavi III. POSTUPAK ZA DODJELU STIPENDIJE, članku 17. stavku 3. riječi "preddiplomskog studija" 

zamjenjuju se riječima "prijediplomskog studija". 

 

Amandman se prihvaća na način da glasi: 

 

U članku 17. stavku 3. riječ: „preddiplomskog“ zamjenjuje se riječju: „prijediplomskog“. 

 

AMANDMAN VI. 

 

U glavi III. POSTUPAK ZA DODJELU STIPENDIJE, iza članka 18. dodaje se novi članak 19. koji glasi: 

"Socioekonomski status učenika i studenata boduje se na sljedeći način:  

- prema prosječnim mjesečnim prihodima po članu zajedničkog kućanstva, ostvarenim u razdoblju od 1. 

siječnja do 31. prosinca prethodne kalendarske godine, dodjeljuju se bodovi na sljedeći način: 

a) 149 eura i manje   2,5 bodova 

b) od 149,01eura do 189,00 eura 2 boda 

c) od 189,01 eura do 229,00 eura 1,5 bodova 

d) od 229,01 eura do 269,00 eura 1 bod  

e) od 269,01 eura do 70 % proračunske osnovice određene zakonom o izvršavanju državnog proračuna 

Republike Hrvatske u godini u kojoj se natječaj za dodjelu Stipendije raspisuje 0,5 bodova 

- učeniku/studentu kojem je jedan roditelj umro, nestao ili nepoznat ili koji živi u kućanstvu s jednim 

roditeljem dodjeljuju se 2 boda; 

- učeniku/studentu čija su oba roditelja umrla, nestala ili nepoznata ili je pod skrbništvom i/ili koristi pravo 

na uslugu smještaja izvan vlastite obitelji u skladu s propisima iz područja socijalne skrbi, dodjeljuju se 4 

boda;  

- učeniku/studentu koji živi u kućanstvu s bratom ili sestrom koji su predškolske dobi ili su u sustavu 

redovitoga osnovnoškolskog, srednjoškolskog i visokog obrazovanja ili su korisnici prava na doplatak za 

pomoć i njegu ili prava na osobnu invalidninu na temelju propisa iz područja socijalne skrbi, dodjeljuje se po 

1 bod za svakog brata i sestru;  

- učeniku/studentu koji je roditelj dodjeljuju se 2 boda za svako dijete.  

Prosječni mjesečni prihod po članu zajedničkog kućanstva iz stavka 1. ovoga članka čini zbroj oporezivih neto 

dohodaka i drugih neoporezivih primitaka svih članova zajedničkog kućanstva prema propisima o porezu na 

dohodak.  

Drugi neoporezivi primitci iz stavka 2. ovoga članka su: primici od kamata po obveznicama koji su obračunati 

nakon 1. siječnja 2016. i primici po osnovi ugovora životnog osiguranja, primici po osnovi kapitalnih dobitaka 

od otuđenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika koje ne podliježu oporezivanju 

sukladno odredbi članka 67. stavka 8. Zakona o porezu na dohodak i primici po osnovi otkupa udjela u Fondu 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, obiteljske mirovine i invalidnine koje 

djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema zakonu kojim se uređuje mirovinsko osiguranje i zakonu kojim 

se uređuju prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, prigodne nagrade, do 

propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje, obiteljske 

mirovine odnosno novčane naknade u visini obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu o hrvatskim 

braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji, primici fizičkih osoba po osnovi izravnih 

plaćanja u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po osnovi kojih se ne utvrđuje dohodak od samostalne 

djelatnosti, ostale nenavedene naknade plaća koje se isplaćuju na teret državnog proračuna ili na teret 

sredstava obveznog osiguranja, primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne podliježu oporezivanju, 

novčane nagrade za radne rezultate i drugi oblici dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz 

mjesečnu plaću i sl.).  



Zajedničko kućanstvo, u smislu ove odluke čine bračni drugovi, životni ili neformalni životni partneri, ili 

izvanbračni drugovi, njihova djeca i drugi srodnici koji su prijavljeni na istom prebivalištu, privređuju, 

ostvaruju prihod na drugi način i troše ga zajedno; članom kućanstva smatra se i dijete koje ne živi na istoj 

adresi prebivališta s obitelji, a nalazi se na školovanju, do završetka redovitog školovanja, a najkasnije do 

navršene 26. godine života." 

 

 Dosadašnji članci 19. do 30.  postaju članci 20. do 31. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje: 

 

Svaka od stipendija koje Grad Zagreb dodjeljuje namijenjena je određenoj kategoriji korisnika. 

Grad Zagreb dodjeljuje i stipendije temeljem socioekonomskog statusa kod kojih je socioekonomski status osnovni 

kriterij za dobivanje stipendije, a kod ostalih stipendija (osim za izvrsnost), to je korektivni kriterij. 

Stipendija Grada Zagreba za izvrsnost namijenjena je isključivo izvrsnim učenicima i studentima i dodjeljuje se 

temeljem uspjeha u školovanju i izvannastavnih postignuća. 

Propisani kriteriji su usklađeni tako da najviše izgleda za dobivanje Stipendije imaju kandidati koji, osim uspjeha u 

školovanju, imaju i postignuća u izvanškolskim aktivnostima te bi uvođenje socioekonomskog statusa kao jednog od 

kriterija narušilo ovu ravnotežu. 

Osim toga, kandidati koji ispunjavaju uvjete, mogu se prijaviti na svaki od natječaja za dodjelu stipendije te je svake 

godine do sada bilo kandidata koji su se nalazili na prijedlogu rang-liste za izvrsnost i prijedlogu rang-liste temeljem 

socioekonomskog statusa, što znači da su dolazili iz kućanstava slabijeg imovinskog statusa. Morali su se odlučiti 

koju će od stipendija koristiti. 

 

AMANDMAN VII. 

 

U glavi III. POSTUPAK ZA DODJELU STIPENDIJE, dosadašnji članak 19. koji je postao članak 20. mijenja se i 

glasi:  

"Povjerenstvo rangira kandidate za dodjelu Stipendije za studente prve godine na temelju bodova ostvarenih 

prema člancima 13., 14., članku 16. stavku 1., članku 17. stavku 4. i članku 19. ove odluke, a za studente 

ostalih godina na temelju bodova ostvarenih prema članku 16. stavcima 2. i 3., članku 17. stavcima 2., 3. i 4., 

članku 18. i članku 19. ove odluke." 

 

Amandman se ne prihvaća. 

Obrazloženje: 

Amandman se ne prihvaća zbog toga što Prijedlogom odluke nije predviđeno stipendiranje studenata na 

poslijediplomskoj razini, jer studenti doktorskih studija mogu ostvariti potpore putem objavljenog Javnog poziva za 

dodjelu potpora obrazovanju doktorandima. 

 

3. Gradonačelnik Grada Zagreba predlaže Gradskoj skupštini Grada Zagreba da razmotri Prijedlog odluke i donese 

Odluku o Stipendiji Grada Zagreba za učenike i studente za izvrsnost s prihvaćenim i djelomično prihvaćenim 

amandmanima iz točke 2. ovoga zaključka, koji postaju sastavnim dijelom Prijedloga odluke.  

 

 

KLASA:604-01/23-03/55 

URBROJ:251-01-12-23-7 

Zagreb, 4. 9. 2023.  

            GRADONAČELNIK 

             GRADA ZAGREBA 

 

        Tomislav Tomašević, mag. pol., v. r.  

 


